
 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 75 DEL   15/04/2025 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO DI CO-PROGETTAZIONE 
IBRIDA  CON  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  ED  ENTI  SPORTIVI  DILETTANTISTICI 
FINALIZZATO  ALLA  DEFINIZIONE  E  REALIZZAZIONE  DEL  PALINSESTO 
ISTITUZIONALE 2025 "SOGLIANO ARMONIE, FRA NATURA E CULTURA"

L’anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di  aprile alle ore  16:45 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, sono stati convocati a 
seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale,  che  nelle  persone  seguenti  risultano  presenti  alla 
trattazione della proposta di deliberazione in oggetto: 

BOCCHINI TANIA
ORTOLANI LORENZO
COMANDINI ERICA
BRIGLIADORI MARCO
BERNUCCI GIANFRANCO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE ESTERNO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE ROMANO ROBERTO che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Il SINDACO , constatato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, dichiara  
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• Il Comune di Sogliano al Rubicone ha definito una strategia culturale denominata "Sogliano 

Cult", finalizzata a promuovere la crescita sostenibile e partecipata del territorio attraverso la 
valorizzazione  del  patrimonio  culturale,  naturalistico  e  sociale,  secondo  una  logica  di 
"popolamento e paesamento";

• Tale strategia si sviluppa attraverso una governance multilivello articolata su due strumenti 
complementari:

• il  Palinsesto  di  Comunità,  esito  di  progettualità  dal  basso  sostenuto  attraverso 
specifici  bandi  pubblici,  come  quello  approvato  con  Delibera  n.  15/2025,  che 
valorizza il protagonismo delle realtà locali;

• il Palinsesto Istituzionale, oggetto del presente atto, orientato alla co-progettazione 
strategica  tra  Amministrazione  ed  ETS,  per  consolidare  una  programmazione 
strutturata, continuativa e di ampio impatto territoriale;

• La proposta "Sogliano Armonie, fra natura e cultura" rappresenta il primo atto di attuazione 
del  Palinsesto  Istituzionale  e  si  configura  come  completamento  e  integrazione  della 
programmazione  di  comunità,  dando  corpo  all’idea  di  un’offerta  culturale  articolata, 
coerente e identitaria, fondamento operativo della strategia "Sogliano Cult";

• La proposta “Sogliano Armonie, fra natura e cultura” nasce in coerenza con i risultati emersi 
da processi partecipativi promossi dal Comune di Sogliano al Rubicone, quali:

• il percorso partecipativo C.O.N.CENTRO+,
• i  laboratori e incontri territoriali realizzati in occasione della redazione del nuovo 

Piano Urbanistico Generale,
• l’esperienza  dei  bandi  2024 e  2025 (contributi  ad  ETS)  dedicati  al  palinsesto  di 

comunità;
• Tali percorsi hanno evidenziato, in maniera chiara e documentata:

• la richiesta diffusa di un’offerta culturale stabile, accessibile e di qualità distribuita su 
tutto il territorio;

• l’esigenza di animare i luoghi simbolici del paesaggio, promuovendo eventi diffusi, 
site-specific e con forte impatto identitario;

• il desiderio di rafforzare la coesione sociale attraverso esperienze culturali condivise, 
intergenerazionali e capaci di coinvolgere target differenti;

• L'Amministrazione,  nel  rispetto  del  principio  di  massima  partecipazione  e  inclusività, 
intende  attivare  una  procedura  di  co-progettazione  ibrida  che,  pur  mantenendo  come 
riferimento normativo principale  l'art.  55 del  D.Lgs.  117/2017, estende la  partecipazione 
anche agli Enti Sportivi Dilettantistici;

• Tale scelta si fonda sulla comunanza di finalità non lucrative tra gli ETS e gli ESD, entrambi 
caratterizzati da:

• assenza di scopo di lucro;
• finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale;
• perseguimento di attività di interesse generale per la comunità;
• reinvestimento di eventuali utili o avanzi di gestione nelle attività statutarie;

Considerato che:

Copia informatica per consultazione



• L’analisi  dei  bisogni  culturali,  supportata  dai  dati  emersi  nei  percorsi  sopra  citati,  ha 
restituito un quadro articolato di aspettative che orientano il progetto “Sogliano Armonie, fra 
natura e cultura” nella direzione di:

• valorizzare  il  patrimonio  materiale  e  immateriale  attraverso  esperienze  artistiche 
diffuse;

• raggiungere  pubblici  diversificati,  anche  al  di  fuori  dei  circuiti  consueti  della 
fruizione culturale;

• promuovere  relazioni  tra  istituzioni,  cittadini  e  operatori  culturali  attraverso  una 
governance condivisa;

• L’art.  55 del D. Lgs.  117/2017 (Codice del  Terzo Settore)  riconosce la  co-progettazione 
come forma qualificata di collaborazione tra PA e ETS, fondata sulla leale cooperazione e 
sulla condivisione di obiettivi e risorse;

• La sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 ha riconosciuto che la co-progettazione, 
disciplinata dall'art. 55 del D.Lgs. 117/2017, si configura come un canale di amministrazione 
condivisa, fondato sulla convergenza di obiettivi e sull'aggregazione di risorse pubbliche e 
private;

• Il D.Lgs. n. 36/2021 (Riforma dello sport) riconosce il valore sociale, educativo e formativo 
dell'attività sportiva, quale strumento di miglioramento della qualità della vita e di tutela 
della salute, nonché quale mezzo di coesione territoriale;

• L'estensione  del  modello  di  amministrazione  condivisa  anche  agli  Enti  Sportivi 
Dilettantistici  risponde  all'esigenza  di  valorizzare  tutte  le  realtà  territoriali  che,  pur  con 
diverse  qualificazioni  giuridiche,  condividono  finalità  di  promozione  sociale  e  culturale 
senza scopo di lucro;

Ritenuto opportuno:
• avviare  un  procedimento  di  co-progettazione  ibrida,  quale  strumento  per  la  definizione 

condivisa del Palinsesto Culturale Istituzionale 2025;
• fornire  al  dirigente  competente  indirizzi  chiari  e  qualificati  per  la  redazione  dell’avviso 

pubblico, nel rispetto del quadro normativo, strategico e partecipativo sopra delineato;

Visto l’art.49 – comma 1 – del D.Lgs.267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione costituisce atto di mero indirizzo, atteso che trattasi di scelta 
di programmazione di futura attività che necessita di ulteriori atti di attuazione e di recepimento da 
adottarsi da parte dei competenti uffici comunali;

DELIBERA

1. Di approvare l'avvio del percorso di co-progettazione ibrida con Enti del Terzo Settore ed 
Enti Sportivi Dilettantistici per la realizzazione del Palinsesto Culturale Istituzionale 2025, 
nell'ambito del progetto 'Sogliano Armonie, fra natura e cultura';

2. Di fornire al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Sviluppo Economico i seguenti 
indirizzi per la predisposizione dell’avviso pubblico:
a)  l'avviso dovrà  essere  redatto  ai  sensi  dell'art.  55 del  D.Lgs.  117/2017,  estendendo la 
partecipazione  anche agli  Enti  Sportivi  Dilettantistici  iscritti  al  Registro Nazionale delle 
Attività Sportive Dilettantistiche, prevedendo una procedura articolata in:

• manifestazione di interesse;
• valutazione comparativa;
• attivazione di tavoli di co-progettazione;

b) il Palinsesto Istituzionale dovrà:

Copia informatica per consultazione



• integrarsi con il Palinsesto di Comunità, mantenendo complementarietà e sinergia tra 
i due livelli;

• comprendere  eventi  musicali  e  teatrali,  produzioni  originali  e  azioni  culturali 
distribuite nei luoghi simbolici del territorio (piazze, parchi, sentieri, borghi);

• prevedere  attività  rivolte  a  target  specifici  (famiglie,  bambini,  giovani,  turisti), 
accanto a iniziative inclusive a carattere generale;

• includere  obbligatoriamente  azioni  di  comunicazione  coordinata  e  strumenti  di 
valutazione degli impatti;

c)  l’avviso  dovrà  prevedere  la  partecipazione  sia  singola  che  aggregata  (ATS  o  reti), 
specificando i requisiti documentali e di rappresentanza;
d) dovranno essere valorizzati in sede di valutazione:

• la coerenza progettuale con “Sogliano Cult” e con le finalità del progetto “Sogliano 
Armonie, fra natura e cultura”;

• la qualità e rilevanza delle esperienze pregresse;
• la capacità di attivare reti territoriali e sostenere la realizzazione delle attività;
• la sostenibilità tecnica, organizzativa ed economica della proposta;
• gli impatti attesi in termini culturali, turistici, sociali e comunicativi;

e)  il  partenariato  che  si  costituirà  non  comporterà  affidamento  di  servizi,  bensì  la 
sottoscrizione  di  una  convenzione  triennale,  con  verifica  annuale  e  possibilità  di 
aggiornamento;
f) la convenzione dovrà tenere conto della diversa natura giuridica degli ETS e degli ESD, 
garantendo  tuttavia  parità  di  trattamento  in  relazione  agli  obblighi  e  alle  responsabilità 
derivanti  dalla  partecipazione  al  partenariato,  nel  rispetto  delle  specifiche  normative  di 
settore applicabili a ciascuna tipologia di ente;

3. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Servizi  alla  Persona e  Sviluppo  Economico  la 
redazione e pubblicazione dell’avviso pubblico, comprensivo degli allegati previsti (modulo 
di domanda, scheda progetto, dichiarazioni sostitutive);

4. Di individuare, in particolare, la seguente disponibilità finanziaria per sostenere le attività 
degli Enti  del Terzo Settore per la realizzazione del Palinsesto Culturale Istituzionale 2025 
da imputarsi come segue:
• per il primo anno sperimentale € 160.000,00 sul cap. 17981/1 int. 1040401001 del B.P. 
2025;

5. Di  definire  che  per  i  2  anni  successivi,  se  confermati  a  conclusione  del  primo  anno 
sperimentale, € 160.000,00 sul cap. 17981/1 int. 1040401001 del B.P. 2026 e B.P. 2027 che 
presenta la necessaria disponibilità;

6. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ricorrendone  i 
presupposti di urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE 
Provincia di Forlì - Cesena 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ROMANO ROBERTO

Copia informatica per consultazione


